Et licet ista propositio dura videretur, eo quia (ut aliquid Cardinales Congregationis dicebant,) id esset revolvere hujus Religionis ordinem, ac tollere jus electivum, quod comperit, non solum Provinciali in electionibus Provincialium, aliorumque Prælatorum, sed etiam singulis Conventibus in deputatione Prælati localis. Attamen dicebam quod quemadmodum Papa, qui hac potestatem habet, ob ejus nimium usum, ac discretum usum, hunc ordinem non pervertit, ita à pari, & cum debita proportione, in præsentis dicendum veniebat, quod tunc exaggeratum inconveniens esset considerabile, quando adesset talis facultatis frequens, ac indiscriminatus usus, in cujus casu ipsa Congregatio provideret; Expedi autem hanc potestatem conservare ob insinuatam congruam rationem conservandi unitatem Ordinis.

ROMANA SEU VALLIS UMBROSÆ CONTRAVENTIONIS PRO GENERALI CONGREGATIONIS VALLUMBROSANÆ, CUM OPPOSITORIBUS.

Casus disputatus in Congregatione particulari, resolutus pro Generali.

An Generalis deputare possit, extra Capitulum generale, Diffinitores, aliosque officiales, in locum deficientium, quamvis in Constitutionibus mandetur, ut id fiat in Capitulo, & non aliis; Et an prohibitio Constitutionum, ne Generalis, ac Diffinitores obtineant Abbatias, percutiat casum fixæ unionis alicujus Abbatia, quæ officio, seu prælaturæ Generalatus facta sit.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series, & de prohibitione in ista Congregatione, ne Generalis, & Diffinitores habeant Abbatias.
2 De rationibus dictæ Constitutionis, & quando non dicitur intrare ratio ambitus.
3 Esse potest Generalis totius Religionis, & Abbas unius Monasterii.
4 Dantur exempla, ut unus representet plures personas diversas.
5 Quando intrat beneficiorum incompatibilitas.
6 Unio, vel suppressio importat alienationem.

- 7 *Generalis habet juris assistentiam super superioritate in omnibus non exceptivatis.*
- 8 *Diffinitores sunt Prælati habentes administrationem Religionis.*
- 9 *Quod mortuo Generali, Diffinitorium interim alium subrogat.*
- 10 *De subrogatione Examinatorum synodali extra synodum.*
- 11 *Apæna qualibet causa excusat.*

D I S C. XIV.

**D**isponentibus Constitutionibus hujus Congregationis, editis sub Gregorio XIII. ut electio Diffinitorum in Capitulo generali fieri deberet, quodque Præfex Generalis, ac Diffinitores, durante eorum officio, Abbatias obtinere, vel sibi appropriare non possent, in juncta genericæ pœna privationis officiorum, ac dignitatum inobservantibus, Cum infra spatium, quod intercedit inter unum Capitulum, & alterum, aliqui Diffinitores obissent, atque Generalis ( qui tunc erat P. Sertalis Neapolitanus ) alios eorum loco subrogasset; Idemque, ad sublevandam Congregationem à consuetis contributionibus, pro sustentatione Generalis, aliorumque officialium, perpetuam annexionem fecisset Abbatia Viculi, dignitati, seu Officio Generalatus, ut cum ea se sustentare posset; Hinc aliqui æmulum, vel zeloteros, præcedentes, quod ob hanc duplicem Constitutionum contraventionem, à prælatura cecidissent, preces portexerunt Pontifici, qui desuper deputavit particularem Congregationem, à qua proditit resolutio Generali favorabilis, non constare scilicet de aliqua contraventione.

**D**uo igitur erant hujusmodi questionis puncti; Primo nempe, circa appropriationem dictæ Abbatia sibi ipsi factam; Et secundo circa deputationem Diffinitorum; Quatenus igitur pertinet ad primum; Dicebam ( etiam cum sensu veritatis ) quod oppositio verè in iusta, maleque fundata esset, quoniam Constitutiones in hac parte ad duas referri poterant rationes; Vel scilicet ad illam incompatibilitatis, juxta terminos textus in cap. de multa, de præbenda, cum concord, de quibus ad materiam incompatibilium sub tit. de benefic. Vel ( & verius ) ad tollendum ambitum, sive aliorum Religiosorum oppressionem, ne scilicet ipsi Generalis, & octo Præsidentes, ad quos Abbatiarum vacantium provisio spectare solet, vel in quorum provisione, etiam in Capitulo generali faciendi, magnam partem, ac auctoritatem habent, sibi ipsis applicent meliores, ut fortè retroacta praxis induxerat.

Utraque autem ratione ardentia, earum neutra ad rem aptabilis erat; Non quidem prima, quoniam Generalis, non ex ambitu, vel ex avaritia, majorisque utilitatis motivo, id egerat, ut scilicet obtineret copulativè, officii, ac Abbatia redditus, & emolumenta, sed ex bono animo, rectoque sine sublevandi Congregationem, quæ ærealieno pressa erat, à consuetis impensis, pro sustentatione Generalis, ejusque familiarie, ita hanc Abbatiam officio, pro majori Religionis utilitate prudenter unire curavit, absque aliqua utilitate propria; Ita etenim dicebam rectè intrare verum principium, quod utilitas publica præferenda est utilitati privatæ, dum hæc annexio importabat solum diminutionem unius Abbatia, & sic præjudicium unius religiosi, qui de illa providendi debuisset, cum utilitate omnium Abbatiarum, totiusque Religionis, ideoque sine dubio applicabilis non erat secunda ratio ambitus, vel oppressionis, dum utilitas Generalis non crescebat, neque duplicabatur.

**M**inutæque intrabat prima ratio incompatibilitatis juxta dictos terminos beneficiales; Tum quia revera isti non cadebant, cum Generalatus non importet certum beneficium, vel prælaturam unius Monasterii, unde propterea inter illa incompatibilitas, quæ datur inter duo beneficia inter se distincta, duos rectores, vel Prælatos regulariter exigentia, ad infra duos viros habere debent, non autem, ut unus duas habeat uxores, quod Apostolica auctoritate non dispensante in prælaturis in jure prohibitum est; Siquidem Generalatus est officium, quod importat quandam præsentiam generalem omnium Monasteriorum, quæ proprios habent Prælatos, pro subitorum recursibus, aliisque contingentiis Religionis; Ideoque nil implicare videtur, ut possit una, & eadem persona materialis hanc duplicem personam formalem repræsentare.

**E**o modo quod infra, hoc tit. disc. 32. & in Miscell. Ecclesiastico, disc. 1. & sub tit. de præemin. disc. 1. & alibi pluries habemus in persona Summi Pontificis, qui, secluso Principatu

temporali, ac agendo solum de regimine spirituali, reduplicativè consideratur tanquam Episcopus particularis Urbis, & tanquam Episcopus universalis totius Orbis; Atque Generales Duces exercituum, habent particularium cohortem, cuius respectu, considerantur tanquam Duces, seu Capitanei particulares, & tamen præsumunt universo exercitui, aliisque Ducibus, & Capitaneis, cum similibus, taliter est aliqua- rum Religionum, seu Congregationum praxis.

**E**t nihilominus, ubi etiam dicti termini incompatibilitatis intrarent; Adhuc tamen cessare dicebam eorum applicationem, quoniam, ut in dicta sua materia beneficiorum advertebatur, illi procedunt, præsupposita continuatione utriusque beneficii incompatibilis, in priori natura, vel statu, adeo ut requirerentur duo rectores distincti, eodem modo quo ut supra, duæ mulieres, duos diversos habere debent viros; Secus autem ubi unum beneficium alteri uniar per viam accessoriae, ac subjectionis unionis, quoniam tunc beneficium unum definit esse tale, ejusque nomen, ac essentiam amittit, atque efficitur prædium Ecclesiæ dominantis, ut pariter in dicta sua materia sub tit. de benefic.

**Q**uare unica dubitandi ratio cadere posse videbatur in eo, quod hæc unio subjectionis, vel hujus Abbatia suppressio, redoleret speciem alienationis cadentis sub prohibitione extrax. Ambrosia, de reb. Eccles. non alienari, ex iis, quæ ad hanc materiam alienationis bonorum Ecclesiæ habentur sub tit. de alienat. & contralt. prohib. disc. 1. & seqq. Verùm hæc difficultas neque intrabat, ex dicta ratione, quod verè non agebatur de duobus beneficiis, ex quibus, uno suppresso, remaneret alterum tantum, ob dictam numerum, seu respectum diversitatem, ob quam cessabat ratio inconvenientis, cui incompatibilitas innixa est, ut unus esset vir duarum mulierum, dum hæc Abbatia remanebat in suo esse, habendo proprium Abbatem, cui fixè annexa esset præsentia universæ Congregationis; Illeque absque dubio rectè dici poterat casus omnisus.

**Q**uo verò ad alterum punctum; Dicebam, quod regula assistebat Generali, ut scilicet, ad instar illius assistentia, quam habet Episcopus, circa universam jurisdictionem in sua diocesi, in omnibus causis, & personis, in quibus de limitatione non doceatur, ex deductis sub tit. de jurisdict. disc. 1. cum pluribus seqq. ac etiam infra, sub tit. de Episc. & Prælat. disc. 1. & pluries, Ita Generalis Religionis habere dicatur jurisdictionem, seu causam universalem, ut gerere possit omnia ea, quæ per jus commune, vel per Constitutiones Religionis sibi prohibita non sunt juxta celebres decisiones Tulen. reformationis coram Dunozerro, Remboldo, & Piravano, quæ habentur impressæ apud Tambur. de jur. Abbatiss. dec. 15. cum pluribus seqq. usque ad 24. earumque plures repetitæ inter illas Dunozerri, & in Ulyssippon. iuris conferendi habitum, coram Pitovano, Merlino, & Rojas par. 5. recent. dec. 577. 584. 598. & 618. quarum aliquæ sunt repetitæ inter eorumdem decisiones particulares, nempe apud Merlin. dec. 720. & apud Rojas dec. 3. 1. Et consequenter dicebam, quod intraret sæpius insinuata propositio vulgaris, quod habens pro se regulam habere dicitur intentionem fundatam, donec doceatur de limitatione in dubio non præsumenda, sed probanda per allegantem.

**D**e ista verò limitatione dicebam, quod ex tenore Constitutionum non docebatur, quodque revera esset iste casus omnisus, quoniam rectè per Constitutiones disponitur, ut in Capitulo generali, post sequutam electionem Præsidentis generalis per universam Religionem, cum eadem forma electionis, fieri deberet electio octo Diffinitorum, cum isti quoque dicantur Prælati, seu officiales, qui universæ Religionis regimini deputati sunt, tanquam ejus mysticum corpus constituentem; Sed postquam isto corpore efformato, ipsoque Capitulo generali dissoluto, contingat deficientia alicuius ex his membris, tunc dicitur casus omnisus per Constitutiones, ideoque intrat dicta regula generalis permissiva, nulla de adesse dicitur prohibitio, sed potius permissum, ac laudabile dicendum est, ut reliquum corpus, constitutum ex Generali, & aliis Diffinitoribus, istud membrum quod deficit, suppleat ad ipsius corporis integritatem conservandam; Atque si ex deductis in præcedentibus, istius corporis capite deficiente, nempe Generali, cum tunc promptè universa Religio congregari non possit; neque expediat comitorum tempora consueta intervertere, conceditur pro aliquorum Religionum styli, vel legibus, reliquod diffinitorii corpori, caput sufficere; Multo magis dicebam, ut licitum esset capiti, aliisque membris, unum inferius membrum deficienti supplere.

**A**d id autem comprobandum ponderabam ea, quæ habentur sub tit. de Paroch. & Parochiis, disc. 17. in proposito Examina-

minatorum synodali, coram quibus parochialium concursus haberi debent, quoniam eorum deputatio fieri debet in ipsa synodo constituta ex universa diocesi, seu à deputatis, qui illam repræsentent; Et tamen si inter unius, ac alterius synodi convocacionem, ac celebrationem sequatur mors, vel aliud longum impedimentum aliquorum Examinatorum, tunc solus Episcopus, cum consensu Capituli Cathedralis, rectè alios subrogat, quoniam aliud est facere electionem, vel deputationem universalem ex integro; Aliud verò facere particularem subrogacionem provisionalem.

**C**larius verò, ac extra omne dubium præmissa procedere advertebam, spectato effectu, ad quem de eis agebatur, quod scilicet principalis questio non erat, de validitate, vel invaliditate gestorum, & an ea, approbati, vel reprobari deberent, ( ad quem effectum quoque credebam, quod præmissa procederent; ) Sed agebatur ad effectum excusandi ab incursum poenarum gravium, qualis præsertim est illa caducitatis ab adeo qualificato officio, ad quem effectum, vulgare principium est, in foro quotidianum, ut quævis causa etiam injusta, quæ citra dolum, ac malitiam, iuste opinata sit, atque ut nostri vulgò dicunt, etiam fatua, & bestialis sufficit, cum pro incursum poenæ formalis requiratur delictum, & consequenter dolum, ac malitia ex pluries deductis sub tit. de emphyt. ac etiam sub tit. de fideicom. in proposito caducitatis ob contraventionem, ac pluries in omni alia ferè materia præsertim sub tit. de benefic. disc. 70. & seqq. super distinctione inter exclusionem juris assequendi, & privationem juris questi, cum similibus.

ADNOT. AD DISC. XVI. & seqq.

**D**e materia præcedentiæ inter Regulares habeatur in hoc tit. disc. 70. Et generaliter sub tit. de Præemin. tam in discursibus jam impressis, quam postmodum in Supplemento eod. tit.

R O M A N A  
S E U M O N T I S V I R G I N I S R E M O T I O N I S  
P R I O R U M .  
P R O P R I O R I B U S R E M O T I S ,  
C U M G E N E R A L I .

*Casus disputatus in Sacra Congregatione Episcoporum, & Regularium, sopitus cum prudentiali temperamento.*

**A**n, & quando Priores, vel alii Prælati, vel officiales locales, per Generalem infra constitutum tempus, desintui, vel amoveri valeant, necne.

S U M M A R I U M .

- 1 *Facti serici.*
- 2 *De potestate Generalium Religionum.*
- 3 *Beneficia, & officia Regularia sunt obedientiarum, & manualia.*
- 4 *Quid de Commendis, & Dignitatibus Religionis Hierosolymitanae, & quomodo conferantur.*
- 5 *Quando etiam manualium amotio non detur.*
- 6 *De præjudicio, quod resultat amotio à Prioratu.*
- 7 *Quod in Regularibus non de facili intrent limitationes, de quibus, nu. 5.*
- 8 *De distinctione inter Abbatias, quæ dantur in Capitulo generali, & officia prioratus.*
- 9 *Quod præjudicia resultantia à remotione non sint considerabilia.*
- 10 *De differentia inter remotionem generalem, & particularem.*
- 11 *Ordinariis an possint revocare licentias concessas Regularibus audiendi confessiones.*
- 12 *Generalis allegatio suspitionis non attenditur.*
- 13 *Quomodo in his materiis procedendum sit, & de stylo S. Congregationis.*

D I S C. XV.

**C**ongregatio fundata per S. Gulielmum, quæ Montis Virginis appellatur, utpotè, neque per universam Italiam dilatata, sed infra quosdam breves Regni Neapolitani fines restricta, cum unico Monasterio in Urbe, singulo quoque triennio suum celebrat Capitulum, in quo interveniunt Abbates, ac fortè etiam Priores locales, atque facta electione Abbatia Generalis, sunt mutationes Abbatum, aliorumque Prælatorum; Quò verò ad Priores, qui pro

eiusdem Congregationis Instituto, præsentantur illis parvis, Monasteriis, quæ Abbatia ritulum non habeant, sive in Monasteriis Abbatialibus, sub Abbate tanquam vicario, per ejus Constitutiones disponitur, ut sint annales, cum admonitione tamen, ut crebræ mutationes, tanquam damnosæ, quò magis fieri potest, vitari debeant; Cum autem Generalis, primo anno expleto, præter Congregationis stylium ( ut cessante demerito, Priores etiam per integrum triennium continent ) ferè omnium Priorum amotionem fecisset, alios de novo creando; Hinc amoti, ac etiam aliqui Abbates, eis assistentiam præbentes, recursum habuerunt ad Sacram Congregationem Regularium, quæ cum consuetis ejus legibus prædentialibus, quoddam adhibuit temporarium, per quod, Generalis existimationi, ac dignitati, ac etiam recurrentium indemnitati, pro majori parte contentum extitit.

**I**n disputatione autem desuper habita; Scribentes pro Generali dicebant, fundatam esse ejus intentionem super hæc potestate removendi Priores; Tum ex regula generali, de qua disc. præced. ut Generalis habeat causam universalem in omnibus iis, quæ non sint prohibita; Tum etiam in natura beneficiorum, vel officiorum regularium, ut ob votum obedientia, non dentur in regularibus beneficia, vel officia perpetua, sed omnia sint manualia, & obedientiarum, nisi Pontificia potestas aliter disponat, quamvis de facto pro communi, ac frequentiori usui ad certum tempus conferri soleant; Quinimò etiam si vitam, ut sunt præsertim Dignitates, & commendæ Hierosolymitanæ Religionis, quoniam adhuc de stricto jure beneficia manualia, seu obedientialia sunt, ut habentur in sua materia sub tit. de Regal. disc. 148.

**E**t tamen hæc obtineri dicuntur, potius ex justitia, quam ex gratia, cum dignitates conferri debeant, habita ratione benevolentia, commendæ verò habita ratione antianitatis, concurrentibus tamen pluribus requisitis necessariis ad habilitationem inducendam, nempe, caravania, residentia in Conventu, alia residentia in commendis, istarum melioramentis, & quod non sit debitor facturi, cum aliis de quibus sub tit. de benef. disc. 68. & seqq. Ex quibus patet, quod non est in libito M. Magistri, vel Religionis gratificari magis uni, quam alteri, dictumque ordinem intervertere; Multo igitur magis, in hujusmodi Prioratibus, vel similibus prælaturis localibus, cum non sint beneficia, sed mera officia, collata ad libitum Superioris, qui poterat alium deputare.

**S**cribens ego pro Prioribus amoris, non negabam præmissorum veritatem, pro regula generali, cum sint vera de jure, atque controverti non possint; Dicebam tamen ut intrarent limitationes, de quibus in materia manualium habetur in eodem tit. de benef. disc. 80. & 97. ac etiam in proposito officiorum dicto disc. 148. de Regalibus; Primò scilicet ubi grave præjudicium in fama, seu aliis, amoto exinde resulteret; Et secundo, ubi amotio, ex livore, seu ex malo animo fiat.

**U**tramque autem limitationem dicebam ad rem applicari; Primam scilicet gravis præjudicii; Tum ob diminutionem famæ, seu existimationis, quæ resulteret ex remotione præter solum; Tum fortius, quia ex Constitutionibus hujus Congregationis, ad instar Cassinensium, ac aliarum similiarum, vacantibus Abbatia, quæ formalem prælaturam, saltem habitualiter perpetuò importate dicuntur, illæ providendi debent personis in hoc prioratus gradu constitutis; Et consequenter remotio à prioratu causat hanc inhabilitationem ( prout in facto supponebatur, atque nonnulla dabantur argumenta, ) ut non ex aliqua demerentia, vel iusto motivo, sed ex factionariis æmulationibus id provenisset, ut ita æmuli factio debilitaretur, atque propria impingueretur, juxta naturalem malum, quod regnare solet inter Regulares, omnesque alios, cum quibus comicia, vel actus electivi practicantur.

**Q**uamvis autem istæ limitationes ( quæ more Advocati scribentes ad causæ opportunitatem, latè exornabantur cum copiosis allegationibus transcriptis ex iis, quæ habentur insinuata, disc. disc. 80. & 97. de benefic. ) sint pariter in abstracto veræ in suis respectivè casibus, Attamen reflectendo ad veritatem, advertebam, quod periculosum esset cum hac generalitate procedere, quodque ubi ageretur de singularibus remotionibus, difficile videatur cum Regularibus, ubi agatur de hujusmodi officiis, & prælaturis localibus, eas ad praxim reducere, cum ita esset intervertere regimen Regulare, ac Regularem disciplinam destrueret, tollendo obedientiam, quæ est primum, ac potissimum vitæ Regularis fundamentum.

**P**otissimè verò in hac facti specie, quod non agebatur de

remotione omnino debita infra annum contra formam Constitutionum precipientium, ut Priores debeant esse anuales, ad differentiam Abbatum, qui sunt triennales.

In quo casu magis circumspicere procedendum est, praesertim ubi agatur de officiis, vel praelaturis collatis, non ex solo libito, vel benevolentia Superioris amoventis, sed in Capitulo, vel Congregatione generali, vel provinciali respective, cum tunc, circa obedientiam violationem, si non per viam formalis appellationis, quae non datur illi, qui sui formatum non habet, saltem per viam recursum, vel querelam, per Superiores, & praesertim per hanc sacram Congregationem demandari solet reintegratio, ut frequens praxis docet.

Si quidem id sequutum fuerat expleto anno, ad formam Constitutionum, ideoque fuit solum negare illam conniventiam, quae haberi solet super continuatione integri triennii, quando recte se gerant in munere; Ac propterea, ubi ageretur de una, vel de duabus remotionibus inter plures, tunc mihi videbatur, ut in contrarium assisteret major probabilitas, nisi clare doceretur de livore, qui in dubio non est praesumendus. Neglecta altera limitatione, quae resultat ratione praedicti resultantis ob diminutionem existimationis, vel ob contingentiam vacationis Abbatia, quoniam ista videntur praedicta connaturalia remotionis, ejusque consequentia, ideoque in hujusmodi officiis Regularibus, non de facili attendenda, quoniam, ut dictum est, ita perverteretur ordo disciplinae regularis, cum saepius congruat removere a loco superiori localem ex justis causis occultis, quas pro decore Religionis, aliique justis, vel prudentialibus motivis patefacere non expedit.

Quia vero agebatur de remotione penae generali omnium Priorum, adeo ut importaret universalem mutationem, cui congruere non poterant praemissae rationes, quae intrant in aliqua remotione particulari; Hinc proinde stantibus praesertim probationibus, vel efficacibus argumentis, ut id ex motivo factionariae divisionis, vel emulationis proveniret, dicebam (etiam cum sensu veritatis) ut pro retractatione eorum, quae gesta erant, responderi deberet, ut de facto saltem pro majori parte, cum insinuatō prudenti temperamento, sequutum fuit.

Ad id autem probandum ponderanda ea, quae habentur in Panorm. sub tit. de juris d. disc. 32. & supra disc. 1. & in adnot. ad S.C.T. quod scilicet quamvis in libito Episcopi sit revocare licentias, vel facultates concessas Regularibus, audiendi confessiones sacramentales secularium, neque exinde detur appellatio, vel recursus, quoniam id sequi potest ex justis causis sibi cognitis per extrajudiciales notitias & informationes, quas patefacere non convenit; Atamen si esset remotio generalis, puta omnium Regularium in genere, sive omnium professorum illius Religionis, (quando illi essent in aliquo numero considerabili,) ista generalitas, cuiusdam livori potius referenda venit. Ideoque sacra Congregatio restitutionem demandare solet, juxta plures declarationes relatas per solitos earum Collectores, praesertim per eosdem Regulares, qui ut plurimum scribere student, atque libros edere, pro eorum juribus, ac praerogativis tuendis.

Atque in idem considerabam ea, quae in jure recepta habemus, ac in foro quotidiana circa recusatōnem Assessorum, vel peritorum, seu Rotariorum, vel delegatorum, ac aliorum, quos de jure, absque necessitate probandi justam causam, recusare licet, quoniam si fiat indiscriminata recusatō generalis, puta omnium petitorum & professorum alicujus Civitatis, tunc ista tanquam indiscriminata, & emulationis, vel calumniae potius habens suspitionem non venit attendenda, Bald. in l. hoc modo, sub num. 1. ff. de condit. & demonstr. cum concordantibus per Laurent. de iud. suspent. c. 3. num. 5. Cyriac. contror. 373. n. penult. & sim. & habetur sub tit. de judic.

Hinc proinde, in hac materia remotionis superiorum localium, certa, & determinata regula dari non potest, atque erroneum est cum generalitatibus procedere, cum verius sit, ut totum pendeat ex facti qualitate, & circumstantiis, praesertim vero ex stylo particulari illius Religionis, unde merito (ut occasione agendi de ista sacra Congregatione Regularium lib. sequenti agendo de relatione Curiae advertitur,) ea cum regulis prudentialibus pro facti qualitate procedere solet potius, quam cum legis rigoribus; Et consequenter, materia non est capax certae, ac determinatae regulae generalis, quae cuicumque casui applicari possit.

ROMANA PRÆCEDENTIÆ PRO ASSISTENTIBUS, VEL COLLEGIS GENERALIS MINIMORUM, CUM PROVINCIALIBUS, ET CORRËCTORIBUS LOCALIBUS.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Episcoporum, & Regularium, resolutus pro Assistentibus.

De quaestione praedicta inter Assistentes, seu Collegas Generales, & locales, vel Provinciales Superiores, in loco propriae praelaturae.

S U M M A R I U M.

- 1 Fauti series.
2 Resolutio.
3 De praedicta debita Parocho, vel Rectori in propria Ecclesia supra digniores.
4 Declaratur quando & quomodo id procedat.
5 De differentia inter socios Generales, & socios Provinciales.
6 Membra non debent separari a suo capite, neque corpus scindi.
7 De distinctione, an Canonici interveniant cum Episcopo jure singulari, vel potius capitulariter.
8 Subditus non debet praedictam habere supra superiorem.
9 De auctoritate speciali in casu, & de ratione.
10 Rejicitur specialis auctoritas contraria.
11 De ratione, ob quam Cardinales praecedunt Patriarchas, & Archiepiscopos, ac Episcopos, & qualem participationem habeant Cardinales cum Papa.

D I S C. XVI.

Ordo Minimorum, in universum regitur per Generalem, & tres Assistentes (qui Collegae nuncupari solent,) atque in Capitulo Generali eliguntur eodem modo quo ipse Generalis, cum distributione nationum, Unus scilicet pro Italica; Alter pro Gallica; Et alter pro Hispanica, votum decisivum cum eo habentes, generale Diffinitorium constituentes, eo modo quo ferre omnes Religiones reguntur, cum sola vocabulorum diversitate, quod scilicet, In aliquibus dicuntur Assistentes; In aliis Diffinitores; In aliis Consultores; Et in aliis Socii &c. Isti autem, quando extra visitationem, singulariter morantur in sibi destinatis conventibus, suum locum, pro Religionis legibus, vel styli occupant, sub locali Superiore, qui omnes praecedit, Ubi vero una cum Generali, occasione visitationis, Religionem peragrunt, tunc digniorem locum propè Generalem, supra locales, vel provinciales superiores, in choro, & in mensa, aliiquae functionibus habere consueverunt, usque ad annum 1655. in quo in Capitulo Generali Romae celebrato, statutum fuit, ut Collegae, tam Generales, quam Provinciales, juxta mentem regulae, etiam in actu visitationis, alium non debeant habere locum, nisi illum suae primogeniturae.

Hinc proinde adversus istud decretum, Assistentes, vel Collegae Generales electi in Capitulo celebrato de anno 1667. recursum habuerunt ad Sacram Congregationem Episcoporum, & Regularium, praevio restricto Sanctissimi, eidem directo, a qua de anno 1668. prodiit resolutio, ipsis Assistentibus favorabilis, in alia propositione, occasione novae audientiae, confirmata, incertumque est, an controversia ulteriore progressum habuerit dum de illa amplius actum non audivi.

In disputationibus autem desuper habitis; Scribentes pro superioribus localibus potissimum fundamentum constituiebant in iis, quae habentur sub tit. de praeminent. disc. 17. super praedicta debita Parocho in propria Ecclesia, supra Canonicos; vel Dignitates, aliosque digniores Praelatos, quoniam tam legis dispositio, quam naturalis ratio suadent, ut Praelatus in propria praelatura, omnes alios praecedere debeat, Unde propterea Episcopus in propria dioecesi, qui leges congruentiae, ac urbanitatis servare nolit, praecedit, ac longè majores habet praeminentias, supra Archiepiscopos, aliosque digniores Praelatos exteros, qui cum sine dubio in loco tertio praecedent; Ita in hujusmodi, ac similibus generalitatibus immorando, easque cum consuetō inepro stylo moderno, cum inani chartarum repletionē, copiosissimis allegationibus exornando, quamvis plana & praesupponenda essent.

Scribens autem pro Assistentibus (etiam cum sensu veritatis, qualem Sacra Congregatio agnovit,) dicebam quod dictae generalitates sunt verae in suis casibus, ubi scilicet dicti Assistentes singulariter in loco morantur, sive ubi essent solum focii materiales Generales abique voto decisivo, adeo ut non haberent regimini necessariam participationem, quamvis votum consultivum haberent, adeo ut non efformarent corpus politicum, seu intellectuale, quod sit universae Religionis representativum; Ad instar eorum, quae sub dicto tit. de praeminent. eodem disc. 17. habentur de illis Dignitatibus, & Canonicis Cathedralis, qui associant Episcopum visitantem dioecesim, quoniam, cum non habeant necessariam participationem in visitatione, vel administratione, minusque efforment unum corpus cum Episcopo, eo modo quo efformat totum Capitulum Cathedralis, idcirco non praecedunt Rectores in propriis Ecclesiis, vel Capitulum Collegiatum.

Eodem modo, quo in hac Religione praeticatur in focis Provincialis, quibus merito, etiam quando sunt cum Provinciali provinciam peragrante occasione visitationis, non competit praedicta super Correctores, vel Praelatos locales, quoniam habent solum votum consultivum, non autem decisivum; Atque in hoc dicebam, quod verabatur aequivocum, cum quo in dicto Capitulo generali anni 1656. processum fuerat, exequando socios, vel collegas Provinciales, istis Assistentibus, ita cum istis pariformiter determinando id, quod in focis Provincialis praeticandum est; Id etenim continet aequivocum manifestum, ob notabilem differentiae rationem, quoniam isti Assistentes electi in Capitulo Generali habent votum decisivum, atque constituunt unum, & idem corpus, universae Religionis representativum, cujus Generalis est caput, ipsi vero sunt membra, eo modo quo Ecclesia Cathedralis corpus constituunt Episcopus, & Capitulum.

Hinc proinde duae intrabant planae propositiones; Primò nempe, quod membra non debent a suo corpore separari, neque corpus per frustra scindendum est, Fœlin. in cap. cum non liceat, de prescript. n. 2. cum concordantibus per Barbof. de Canonic. c. 18. n. 44. & seqq. Grat. discip. 101. nu. 2. cum seqq. cum concordantibus d. disc. 17. de praedict. & in decisionibus in ea causa editis ubi de distinctione, an cum Episcopo interveniat Capitulum ejusdem corporis constitutum, vel interveniant solum aliqui Capitulares, tanquam singuli pro associatione materiali, & consultiva, adeo ut non intrat dicta ratio.

Et secundò, quia cum isti Assistentes, dum sunt in visitatione, sint superiores Provincialium, & Correctorum, adeo ut possint ex justis causis, eos punire, corrigere, privare, & carcerare, juxta facti qualitatem, hinc proinde dicuntur superiores; Provincialis autem, vel superior localis est subditus, & consequenter improprium esset, ut subditus praecedat superiori, atque Judex iter sub eo, juxta plenè deducta per Abb. conf. 21. lib. 1. & habetur pluries in dicta sua materia sub tit. de praeminent. occasione agendi de hac materia praedicta, cujus sedes ibi est.

Ideoque fundatè Pereirus ejusdem Ordinis professor in gloss. ad Constit. Urban. VIII. num. 18. in specie hoc firmat, assignando dictam rationem, quod scilicet isti sunt conjudices, ideoque praecedere debent omnes illos, qui eorum visitationi, & correctioni subiecti sunt, nam alios eorum dignitates vilesceret, neque subditus timeret superiorem, atque in dies orirentur inconvenientia, nullatenus permittenda, quoniam isti primarii superiores universae Religionis directores, ipsam representantes, cogerentur quotidie lites suscipere cum iis, quo judicare debent super eorum primogenitura, seu antianitate, illamque justificare, etiam in remotis Provinciis diversis idiomatis, quo nil absurdum.

Dictum verò aequivocum, cum quo in praefati decreti editione processum fuit, provenit ab erronea assertionē Pasfareli ejusdem Ordinis professoris, praesupponentis, quod isti essent solum focii Generales, pro materiali honorifica associatione, eo modo quo sunt focii Provinciales, juxta dictum exemplum Canonicorum Cathedralis associantium Episcopum, qui non sunt conjudices, neque faciunt corpus; Contrarium etenim est in istis Assistentibus, qui propterea condendi sunt, post Generalem, primates Religionis, adeo ut eis congruat ea, quae aliis relatis habentur apud Lotther. de benefic. lib. 1. q. 8. n. 34. & seqq. & praesertim n. 57. & seqq. superatione, ob quam Cardinales praecedunt Patriarchas, & Archiepiscopos, ac Episcopos, quamvis isti sint constituti in ordine majori, ob quamdam scilicet participationem, ad quam per Papam assumpti sunt pro

gimine Ecclesiae universalis, unde propterea dicendi veniunt Judices, & superiores Episcoporum, & Archiepiscoporum ab eis judicandorum.

Quinimò advertendam, quod major urgeat ratio in isto casu, quam in dicto exemplo Cardinalium, quoniam ipsi in iis, quae concernunt usum clavium, & Pontificiam administrationem, habent eam participationem, quam Papa, qui absolutum est, atque unicum caput, dare voluit, ut haberet lib. seg. in relatione Curiae occasione agendi de Sacra, Consistorio, & de Collegio Cardinalium; Isti autem sunt electi non ab ipso Generali, sed ab universa Religione, atque habent votum decisivum, & poenè coaequale tamquam membra aequè concurrentia ad constitutionem corporis, in quo Generalis facit figuram solum capitis non facientis suas operationes, sine reliquo corpore, unde propterea termini sunt foriores.

ROMANA PRÆCEDENTIÆ INTER ALIQUOS MINORES OBSERVANTES REFORMATOS.

Responsum pro veritate.

An Vicarius Guardiani, seu alterius superioris qui secundum locum propè superiorem occupare debet; in casu, in quo idem superior, ob interventum alterius superioris majoris, occupet secundum locum, debeat occupare tertiam, vel potius, continuando propè personam dicti superioris localis, debeat occupare quartam, cedendo tertium alteri digniori; Et generaliter de gradibus, & praedictis in Religione Minorum strictioris observantiae.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversa.
2 Prima Dignitas, quae occupare solet primum locum in Choro à dexteris Episcopi, interveniente Vicario Generali sedet à sinistris.
3 Quae verba ostendant sessionem immediatam.
4 Quando sessio propè superiorem, & supra alios digniores, non importet praedictam, sed alium effectum.
5 De alio casu controversa.
6 De praeminentia etiam finitio officio, vel praelaturae.
7 An in ista Religione reformata, & aliis similibus congruat, ut adest gradus, & praedicta.
8 De historia Religionis Minorum.

D I S C. XVII.

Cum Urbanus VIII. in quibusdam ejus literis in forma brevis expeditis de mense Decembris 1642. praescribendo modum praedictae inter PP. Minores strictioris observantiae, qui vulgò Reformati nuncupantur, statueret, ut Vicarii locales, qui omnes alios religiosos praecedunt, locum cedere debeant illis, qui nuncupantur, Patres Ordinis, vel Patres Provinciae, utpotè dignioribus, praetertquam in refectorio, in quo juxta, ac propè Guardianos sedere debeant; Cumque consuetudo sit, ut Guardianus sedeat in principio mensae, hinc resultat, ut Vicarius praecedat illos digniores religiosos, qui sint Patres Ordinis, vel Provinciae, qui in choro, ac processionibus, aliiquae actibus, super eum praedictam habent; Verum quia aliquando contingit, ut in refectorio interveniat Minister, seu Vicarius Generalis, qui ex consuetudine, non sedet in principio mensae, ut facit Guardianus, sed in medio, unde propterea Guardianus, tanquam omnibus dignior, occupando secundum locum, sedet à dexteris Generalis, à sinistris vero sedere debet alter dignior, qui immediatè veniat post Guardianum, & sic succedive. Hinc proinde orta controversa, an dignior tertius locus à sinistris Generalis, occupari debeat per Vicarium, qui utpotè sedere solitus propè Guardianum, omnes alios praecedat, vel potius iste locus debeat occupari per digniorem Patrem Ordinis, vel Provinciae, Vicarius autem continuando sessionem propè personam Guardiani à dexteris, in quarto loco sedere debeat; Atque super hoc per hujus Ordinis Ministrum Generalem pro veritate consultus.

Respondi, quod ubi Vicarius, ratione officii praedictam generalem haberet supra omnes alios religiosos, tunc indubitanter, pro eo respondendum esset, quoniam illa immediata sessio post Guardianum, non diceretur localis, seu materialis, sed formalis, ideoque sedere deberet in tertio loco

co propè Generalem, ne daretur inconveniens, ut minus dignus præcederet magis dignum.

Hinc proinde habemus, quod cum Vicarius Generalis, præcedendo omnibus Canonicis, & Dignitatibus fedeat in loco digniori immediate post Episcopum, si casus præbeat, ut interveniret Metropolitanus, vel Cardinali Legato, qui occuparet primum locum, adeo Episcopus secundum occuparet, tunc Vicarius non sedebat in quarto loco post Episcopum, sed in tertio propè Legatum, vel Metropolitanum; Ut sepè declaravit S. Congregatio Rituum in casu frequenter contingibili, de Vicario Generali interveniente in choro, in quo sedes Episcopi sit in medio, adeo propè eundem à dextris sedeat prima, & à sinistris secunda Dignitas, quoniam interveniente Vicario Generali, qui occupet primam sedem à dextris Episcopi, quæ occupari solet per primam Dignitatem, tali casu dicta prima Dignitas, non sedebat in quarta sede à dextris post Vicarium, sed in tertia à sinistris propè Episcopum, quoniam semper locus dignior per digniorem est occupandus, & sic successivè.

Verum quia in isto casu Vicarius Conventus non est dignior PP. Ordinis, vel Provinciæ, dum isti eum in aliis omnibus functionibus præcedunt; Hinc proinde mea sententia fuit, ut huiusmodi Vicarii sessio propè Guardianum in refectorio esset potius materialis, quam formalis, ut scilicet semper sedere debeat propè personam Guardiani; Id autem mihi probari videbatur, tam in sensu litterali, quam in analogico litterarum Apostolicarum; Siquidem confideratis illis verbis juxta, propè, & immediatè, illa proximitatem materiale denotant, adeo inter unum, & alterum nullus addit intermedium, ex deductis in Valentina juris sedendi coram Merlino inter suas dec. 607. & in ead. dec. 31. 66. & dec. 224. par. 7. rec.

Si verò attendimus sensum analogicum, illa immediata sessio Vicarii post Guardianum, sonare non potest in dignitatem, ac præminentiam supra PP. Ordinis, vel Provinciæ, dum isti in omnibus aliis actibus reputantur digniores, eumque præcedunt, ex præscripto earundem litterarum, quæ alias contradictionem continent; Ideoque dicendum esse mihi videbatur, ut hæc sessio in refectorio, ita demandata fuisset, ad duos effectus, ex quibus de materialis immediata sessione Papa sensisset; Primò nempe, ut si contingat, quod Guardianus abesse à mensa, vel ex alio accidenti non possit munus suum explere, esset ibi proximus Vicarius, qui promptè illius partes suppleat; Et secundò (meo iudicio proprius) quoniam in refectorio culpa religiosorum auscultantur, atque mortificationes imponuntur, pro culpis commissis in choro, vel in Conventum, aut in ipso refectorio; Officium autem Vicarii videtur principaliter in hoc versari, in advertendo scilicet religiosorum defectus, illosque referendo Guardiani, qui ut plurimum, cum sit senex, vel alias impeditus, non potest omnia per se ipsum observare; Ideo expedit, ut Vicarius sedeat propè, ac juxta personam Guardiani immediatè, ad hoc ut possit illum ad aures certiorari de erroribus, & culpis religiosorum; Id autem sine scandalo contingere non potest, si alter adesse intermedium inter Guardianum, & Vicarium, ideoque sedere debet juxta ipsum materialiter, ad effectus prædictos; Istudque fuit meum votum; Incertum tamen est quid in praxi fervetur.

In hoc autem proposito graduum, ac præcedentiarum, in ista reformata Religione proficente vivere juxta primævum Institutum, disputavi in Sacra Congregatione Vistationis Apostolicæ, cui Pontifex rem consulendam commisit, an permittendi essent quidam gradus honorifici, seu præminentiales secum ferentes quasdam prærogativas, illam præsertim, quæ in Religione Minorum explicari solet sub nomine paternitatis Ordinis, vel paternitatis provinciæ; Cum etenim de anno 1634. per literas Urb. VIII. in istis Minoribus strictioris Observantiæ, huiusmodi gradus, vel honores aboliti essent, qui tanquam pristinae dignitatis reliquæ remanent penes eos, qui Ministri, vel Commissarii, aut Procuratores, aut Secretarii, aut Diffinitores generales, vel respectivè provinciales, aut per aliquod tempus concionatores vel lectores fuerint; Deinde verò de anno 1642. experientia docente nimium præjudicialia videri, ut eadem esse deberet literatorum, ac merentium conditio, qualis erat illa demerentium, & fegniorum; Hinc idem Urbanus moderato dicto decreto anni 1634. priorem statum restituit, observatum usque ad annum 1665. in quo Alexander VII. ad petitionem aliquorum religiosorum provinciæ Romanæ tantum dictas literas Urbani de anno 1634. reintegravit, revocando illas anni 1642. unde propterea aliarum provinciarum re-

ligiosi istas prærogativas habentes recursum habuerunt. Scribendo autem pro eis dicebam, quod juris regulæ ipsi assistunt, ut scilicet iis, qui in iis officiis, & prælatis majoribus versati fuerint, aliqui retineant prærogativas tanquam reliquias pristinae dignitatis, textum in l. major dignitas, Cod. de dignit. lib. 11. l. 1. & 2. Cod. de præf. prætor. lib. 12. cum concordantibus plenè collectis per Masrill. de magistrat. lib. 4. cap. 13. n. 69. & 72. Apont. de potest. Pro. de magistrat. lib. 4. cap. 13. n. 19. Rovit. pragm. 1. de siml. abus. n. 24. & segg. & habetur alibi insinuatum præsertim sub tit. de feud. disc. 84. occasione agendi, an Barones post venditum, vel refutatum feudum retineant baronales prærogativas, ac veniant sub Bulla Baronum.

Difficultas autem residebat in ratione assignata in proemio literarum Alexandri, quod scilicet, cum juxta primævum institutum, isti religiosi summam paupertatem summamque humilitatem profiteantur, idcirco eidem instituto, ac regulæ fundamentali adversari videntur huiusmodi honores, & prærogativæ, quasi quod illæ prodierint ex eadem relaxatione, ex qua prodit acquisitio, ac retentio bonorum, & reddituum, ac etiam latior modus, circa vestitum, & vestitum.

Verum in hoc mihi videbatur, quod procederetur cum aliquo æquivoco, quoniam, cum ista Religio profiteatur studium literarum, tam pro concionibus, & confessionibus, quàm etiam pro aliis Ecclesiæ universalis occurrentiis; Hinc quàm etiam istæ honorificentia videntur congruæ, & quodammodo necessariae ad allicendum religiosos, ut vacent studio laboribus, quos frequentius natura abhorret, ut potè salutis, ac vitæ destructivos; Cumque in victu, & vestitu, ac aliis, quæ concernunt corpus, ad præscriptum regulæ, literatorum, ac illiteratorum, & sic laborantium, & fegniorum, aequalis sit conditio, congruum idcirco est, ut partes intellectus, in quibus isti differunt, aliquam habeant præminentiam, quoniam aliàs ita paulatim esset inducere desertionem culturae literariæ, Et consequenter de duobus, eligendum est id, quod sit minus malum, seu Religioni in universum, vel universali Ecclesiæ servitio est magis proficuum.

Quodque huiusmodi honorificentia, non advenitur primævo Instituto, atque sint compatibles cum summa paupertate juxta modum præscriptum in cap. exii. de verbor. signis. in 6. & Clementina ex vi. eodem tit. repetebam scribendo in ista causa eandem huiusmodi Religiosis historiam, de qua habetur supra, disc. 6. & sub tit. de præminent. disc. 11. quod scilicet, etiam circa ea primæva tempora quando his religiosi, Conventualium nomen, etiam sub Innocentio IV. attributum legitur, (non quia haberent illam privilegiatam regulæ relaxationem, quam habent hodierni Conventuales, sed ita explicari ad differentiam illorum, qui non vivebant in Conventibus, sed more anachoritico in speluncis, vel capannis,) istæ præminentia erant in usu, atque continuantur, etiam postquam juxta enunciatam historiam, S. Bernardinus Senensis, & alii, hanc strictiorem regulæ observantiam induxerunt; Nimiumque in hoc defertur debere dicebam iudicio universæ Religionis simul congregatæ in Capitulo generali celebrato de anno 1593. in quo iste punctus examinatus fuit, atque discussis argumentis hinc inde confluentibus, conclusum esse, ut ita continuari deberet, ob dictam rationem præponderantiæ majoris boni, quod ob culturam literarum, ac majorem emerentiam resultat, nedum ipsi Religioni, sed etiam Ecclesiæ universali, cum sine præmio virtutis, ac sine punitione vitii, nulla Respublica bene administrari valeat, minusque proficere, præsertim in studiorum occupatione, quæ pessima dici solet; Bene verum, quod istæ regulæ hodie videntur abire in desertionem.

ROMANA PRÆCEDENTIÆ INTER MAGISTROS PROVINCIÆ ROMANÆ ET ILLOS ALIARUM PROVINCIARUM ORDINIS S. DOMINICI.

Responsum pro veritate.

De ordine præcedentiæ, sive antianitatis, inter magistros Ordinis Sancti Dominici, an desumi debeat à die magisterii; vel à die dimissionis intra numerum præfinitum, Et quid in concursu illorum, qui sint de provinciis numeratis, cum aliis de provinciis non numeratis.

SUM.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series, & de ordine Magistrorum.
2 Magisterium idem est, ac Doctoratus.
3 Inter Doctores attenditur antiquitas Doctoratus, & si eadem die ambo creati sint, attenditur ætas.
4 De ordine præcedentiæ inter Episcopos, & alios Prælatos.
5 Canonicus supranumerarius non est verus Canonicus.
6 Quod creatio supranumerariorum importet gratiam expectantiam.
7 Quando incipiunt prærogativæ ejus, qui creatus est officialis.
8 De concursu Canonici ab initio talis, & Canonici supranumerarii.

D I S C. XVIII.

IN Ordine Prædicatorum, sive Sancti Dominici, circa gradum magisterii, ejusque præminentias, difformis habetur unus, quoniam in aliquibus provinciis eo ipso quod aliqui Religiosi creati est magister, obtinent omnes magisterii prærogativas, absque aliqua numeri præfinitione; In aliis verò, adest numerus præfinitus, adeo ille, qui creatus est magister, potius solum prærogativa nuncupationis, alias verò non obtineat, nisi postquam admissus fuerit intra numerum præfinitum, ut præsertim servatur in provincia Romana, quæ est numerata; Cum autem in Conventu Urbis supra Mineravam, ob residentiam Generalis contingat, ut frequenter moram trahant plures, ferè omnium provinciarum magistri; Hinc inter istos, præsertim provinciarum Aragoniæ, Portugalliæ, & Trinacriæ, quæ non sunt numeratæ, & magistros Romanos, adhuc intra numerum non admissos, quamvis prius creatos, vel etiam admissos de recenti post creationem illorum aliarum provinciarum, orta est præcedentiæ questio, an scilicet, & ex quo tempore, antianitas magistrorum provinciæ Romanæ metienda esset, atque de super per magistros provinciarum extertarum consultus.

Respondi, ut pro istis probabilibus respondendum videretur, quod scilicet, quoad Romanos, vel alios numeratarum provinciarum creatio sequi dicatur, non quando dignitas magisterii confertur, sed quando sequitur ejus effectus, per admissionem intra numerum, cum tunc incipiunt esse magistri, atque obtinere illos magisterii effectus, quos in instanti creationis obtinent illi aliarum provinciarum, non numeratarum; Cum etenim magisterium vetè, ac propriè importet, id quod inter faculares scientiarum professores importat doctoratus; Hinc proinde, ad effectum præcedentiæ, inspiciendum est, quando iste gradus obtineri incipiat, quoniam in jure passim receptum est, ut antiquior Doctor præferatur juniori, ex glof. in l. cum quis, verbo novum, ff. si cert. per. & in l. providendum, C. de postul. cum concordantibus Chafian. in catalog. glor. mand. p. 10. considerat. 19. & tanquam absolute habetur apud Bart. in l. ff. de obseq. à liber. patr. præstand. ubi de duobus, qui doctorantur eodem tempore, quis eorum præcedere debeat, ut attendatur ætas, de quo Masrill. de magistr. lib. 5. cap. 4. n. 15. Fab. de Ann. seu scribentes apud eum, conf. 136. n. 7. ubi multa de præcedentiæ attendenda ex prioritate temporis, de quo etiam apud Capyc. Larr. confult. 43. n. 8. & apud alios frequenter.

Idque etiam habetur in omnibus aliis gradibus, Canonicorum Ecclesiarum Cathedralium, & Collegiarum, ubi ordines non sint distincti; Atque ubi sint distincti, intra illos ejusdem ordinis; Ut etiam inter Cardinales, ac Archiepiscopos, & Episcopos respectivè praxis docet, ut sub tit. de præminent. disc. 16.

Quod autem in istis magistris provinciarum numeratarum, attendi non deberet tempus creationis, sed illud admissionis intra numerum præfinitum, & consequenter, quod runc dicerentur creati magistri, non autem prius; Ponderabam ea, quæ habemus in Ecclesiis Cathedralibus, vel Collegiatis numeratis, in quibus contingat creati Canonicos supranumerarios, quoniam isti non dicuntur veri Canonici, sed potius Canonici in herbis, tanquam expectantes futuram qualitatem canonicalem, quando locus præfinitus eis aperitur. Interim verò non sunt Canonici, sed incipiunt esse, quando locus aperitur, ad notata per Abbat. in cap. cum M. Ferrariensis, de Constit. cum concordantibus collectis per Barbof. de Canonic. c. 3. n. 13. & segg. & insinuat in sua materia sub tit. de Canon. & Cap. præsertim in Collect. disc. 6.

Hinc proinde creatio illorum magistrorum, dicitur solum quædam concessio gratiæ expectantiæ, sive præventiva futuræ dignitatis preparatio, sine effectu, sortituro postquam

locus aperitur, vel aliqua solemnitates adimpleantur. In idem quoque conferre dicebam ea, quæ habentur sub 7 tit. de præminent. disc. 28. super officialibus creatis, ut locum, seu præcedentiam non occupent, aliaque officii prærogativas non obtineant, nisi postquam servatis servandis, ad Collegium seu Tribunal admissi fuerint.

Ac propterea, si una Ecclesia Cathedralis, vel Collegiata sit non numerata, itaut, eo ipso, quod quis effectus est Canonicus, obtineat omnia jura canonicalia; Altera verò sit numerata, unde propterea non obtineat jura canonicalia, nisi illi qui sunt de numero, utique nil refert, quod aliqui Canonicus supranumerarius creatus fuerit, in ista numerata priusquam crearetur alter Canonicus in non numerata, quoniam hic secundus erit dignior, dum illic, & ab initio est perfectè Canonicus ad omnes effectus, qualis non est alter, qui incipit esse talis, quando ejus gratia effectum recipit. Istique mihi videbantur termini ad rem applicabiles, incertum est autem quid sequutum sit.

MEDIOLANEN. PRÆCEDENTIÆ PRO PP. CISTERCIENSIBUS CUM PP. CASSINENSIBUS.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Rituum, & resolutus, ut infra.

De præcedentiâ inter Religiosos, eorumdemque divisione, si aliquo tempore uniti incedere consueverint; Et incidenter de origine Ordinis Sancti Benedicti, ejusque variis Congregationibus.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 De suppressione Humiliatorum.
3 Resolutio causa.
4 Quod error sit assumere questiones juris extra causa necessitatem.
5 Canonici Regulares Lateranenses censentur potius de clero seculari.
6 Res judicata facit statum, atque de albo nigro.
7 Consuetudo in materia præcedentiæ est attendenda, & de Constitutione Gregorii XIII. in hac materia.
8 De præminentia Ecclesiæ S. Ambrosii Mediolani.
9 De ordine Hierarchiæ, ob quam ordinem seculares præcedunt Regulares.
10 De præminentia Basilica Sancti Pauli de Urbe.
11 Et de illa ejus Abbatis, in quo differat ab Abbatis aliorum Monasteriorum.
12 Antiquitas reptionis in loco, seu fundationis attendi debet pro præcedentiâ.
13 De præcedentiâ Ecclesiæ matricis supra filiales.
14 Attenditur tempus fundationis Conventus, non curata mutatione Religiosorum.
15 Capitulum quod de seculari fiat Regulare, vel è contra, non amittit suam antiquitatem, & præminentias.
16 De historia Religionis Sancti Francisci, ejusque reformationum.
17 De historia Religionis Sancti Benedicti, ejusque Congregationum.
18 Quomodo antiquitas Monasteria Monachorum regebantur.
19 De introductione diversarum Congregationum S. Benedicti, sed quod omnes dicantur ejusdem Ordinis.
20 De Congregatione Cisterciensium præsertim.
21 De Congregatione Cassinensi.
22 An unio aliquarum Religionum, vel Monasteriorum debeat dissolvi.
23 Incessus sub Cruce, vel vexillo denotat subjectionem.
24 De pluribus speciebus unionum, & quando ea dicatur coequalis, vel subjeiva.
25 De interesse in continuatione antiqui status ob retentionem alicujus dignitatis, vel præminentia.

D I S C. XIX.

AD tollendas præcedentiæ controversias in Civitate Mediolani exortas inter Cassinenses, & Humiliatos, usque ab anno 1492. Cassinenses ex quadam amicali compositione Ducis, ac Senatus inceserunt sub cruce Cisterciensium Sancti Ambrosii, quibus Humiliati locum concedebant. Postquam verò juxta seriem enunciatam sub tit. de regularib.

galib. disc. 51. Ordinis Humiliorum suppressa fuit; Cassinenses inestum sub propria cruce, ac praecedentiam supra Cistercienses praetendere coeperunt; Cumque non proficere aliquid provisiones desuper captae, idcirco delata fuit causa ad Sac. Congregationem Rituum, quae Cisterciensibus manentem in quasi possessione praecedentiam, Cassinensibus autem remissioriam concessit, ad faciendum eas probationes, ex quibus ipsorum bonum jus resultare praetendebant. Deindeque perita per eisdem Cassinenses divisione, ut scilicet interim, ad scandalam tollendam, divisi incederent, huc usque causa proposita non fuit, ideoque pendet.

In his itaque disputationibus, duo fuerunt puncti; Primum nempè super praecedentia; Et secundò super divisione, cum super utroque disceptatum esset.

Quatenus pertinet ad primum; Absque necessitate affumendi aliter inspectiones super ipsis Religionibus, vel Congregationibus in genere; Dicebam scribens pro Cisterciensibus (etiam cum sensu veritatis) quod planum esset illorum bonum jus ex tribus fundamentis peculiaribus, cum quibus pariter S. Congregatio processit, cum assumi non debeant magis alia, & ambigua quaestiones generales in abstracto, quoties in concreto ex peculiaribus circumstantiis casus contrarii, quæritio decidi potest; Isteque videtur unus ex intolerabilibus modernorum erroribus, praeter causam necessitatem, ac punctum præcium hujusmodi evagationes faciendi, atque genericam tractationem materiam illam, ipsum punctum, in quo cardo difficultatis consistit, quandoque neque gustando, atque chartas, cum superfluis digressionibus, & naufragiis adhoritatum cumulis inaniter implendo.

Primo nempè, quoniam usque ab anno 1499. Archiepiscopus sententiam per quamdam speciem Statuti, seu legis generalis protulit, super utriusque secularis ac regularis cleri ordine in processibus, aliique functionibus, atque in ista sententia post clerum secularium, inter regulares primus locus huic Monasterio Sancti Ambrosii tribuitur.

Licet enim supra hos Monachos, dignior legatur attributus locus Canonici Regularibus Lateranensibus loci Caxoreti, vel S. Mariae passionis. Attamen, id primum locum Monasterii S. Ambrosii inter Regulares non tollit, quoniam ex iis, quæ habentur sub tit. de praeminent. disc. 24. dicti Canonici Regulares utpotè clericorum secularium potius habitum deferentes, atque figuram facientes, de clero seculari juxta hierarchicum ordinem recensentur.

Dum igitur desuper habeatur sententia adeò antiqua, in rem judicatam transacta, atque diutius servata, & quod magis est, lata per quamdam speciem legis generalis ad effectum firmandi utriusque Cleri statum, ac ordinem, ita dicebam intrare vulgarem, & quotidianam propositionem, quod res judicata firmat statum, atque ut nostri dicunt, facit de albo nigrum, seu ens de non ente.

Secundò stante adeò diuturna consuetudine, quæ in omni materia nimium attendenda est; & multò magis ac peculiariter attendi debet in ista materia praecedentia, in qua totum facit consuetudo, quæ omnimoda regulatrix dicitur, Bald. in c. causam. n. 6. de prob. & in c. cum olim. de consuet. cum concordantibus apud Gregor. & Add. dec. 124. & dec. 254. n. 15. & seq. par. 10. rec. & habetur pluries in sua sede sub tit. de praeminent. ac etiam ita disponitur per Constitutionem Gregorii XIII. quæ ad has controversias tollendas prodiit, enunciatam dicto tit. de praeminent. disc. 25. & alii.

Et tertio ob specialem praerogativam Ecclesiae Sancti Ambrosii, quæ post Metropolitanam (cujus ipsemet Sanctus fuit Episcopus) est absque dubio omnium aliarum Ecclesiarum illius Civitatis prima, & major, ut docet praxis Capituli, seu cleri secularis ejusdem, (cum utrumque ordinem sacralem, & regularem ejus servitio addidit habet,) quod scilicet ejus clerici, omnes alios post Capitulum Metropolitanam praecedunt.

Adeò ut, nisi obstarat ordo Hierarchicus, vel symmetricus, qui id prohibet juxta ea, quæ habentur dicto disc. de praeminent. post Metropolitanam, cum ejus clero seculari etiam ille Regularis istius Ecclesiae supra Capitula secularia aliarum Collegiarum ejusdem Civitatis locum digniorem occupare deberet, quod ex praemissa ratione non sequitur.

Atque ex hoc, non autem ex antiquitate Religionis in genere resultat, quod in Urbe Cassinenses Monasterii Sancti Pauli in Clero regulari primum occupant locum, & praeminentia scilicet Ecclesiae, quæ est una ex Basilicis Patriarchalibus constitutibus (juxta unam opinionem) Ecclesiam Cathedralis, seu Patriarchalem Urbis, contradiſtinctam ab Ecclesia universalis Orbis, cuius est Episcopus Papa uti Papa. Unde propterea nisi obstarat dicta ratio Ordinis Hierarchici,

isti religiosi occupare debet illum locum, quem occupant Capitula secularia aliarum trium Basilicarum Patriarchalium. Multaque huic Monasterio, ejusque Abbati competunt privilegia, & praeminentia, quae non conceduntur aliis ejusdem Congregationis Monasteriis, & Abbatibus, ut in specie advertitur sub d. tit. de praeminent. disc. 35. ubi declarantur ea, quæ habentur sub tit. de jurisdict. disc. 31. circa Abbatum pontificalia.

Ac etiam, quia in isto Monasterio intrat quoque ratio antiquioris receptionis in loco ad praescriptum etiam Constitutionis Greg. XIII. de qua cod. tit. de praeminent. disc. 25. quoniam illud est antiquissimum, ac omnium primum in Urbe, ideoque ab isto ad alia Monasteria arguere non licet.

Et converso, duo potissimum deducebantur fundamenta; Primum nempè, quod in hoc Monasterio Sancti Ambrosii, Cistercienses adessent à tempore moderniori, & postquam ipsi Cassinenses jam erant in eorum Monasterio Sancti Petri in Glustiate, quodque propterea dictum argumentum antiquitatis foundationis retorqueretur; Cum antiquiori tempore in isto Sancti Ambrosii adessent Cluniacenses; Et secundò, quod ipsi Cassinenses essent veri Monachi nigri primævi Instituti Sancti Benedicti, & consequenter, quod ipsa esset Religio matrix; Alia verò Religiones, vel Congregationes, quæ ab ea, tanquam à matre prodierunt, essent filiales, ideoque improprium, ac irrationabile sit, ut filia matrem praecedat, ex iis, quæ in materia praecedentia, aliarumque praeminentiarum inter Ecclesiam matricem, & filiales habentur sub dicto tit. de praeminent. disc. 3. cum seqq. & disc. 9. & sub tit. de Paroch. disc. 33. & 36.